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میراث تلخ نیکسون برای ترامپ
علی ودایع: پیچیدگی های ماجرای تقابل ایران وآمریکا و بازی متغیرها، با 
شکل تصاعدی در حال افزایش است. در شرایطی که پیام ها و طرح ها بین 
تهران و واشــینگتن از کانال اســلام آباد و مسقط مبادله می شــود، «ساعت شنی 
قانون» در واشــینگتن به ســرعت در حال تخلیه اســت. ترامپ اکنــون در همان 
جایگاهی ایســتاده که قانون گذاران نیم قرن پیش برایش تله گذاشته بودند. قانون 
اختیارات جنگی که اساسا برای مهار «مرد دیوانه» نیکسون در جنگ ویتنام وضع 

شده بود، دوباره یقه رئیس جمهوری آمریکا را گرفته است.
«مــرد دیوانه» برخلاف رویه همیشــگی می گوید محدودیت زمــان ندارد، اما 
داســتان به این سادگی ها هم نیســت. عطش برای «پیروزی ارزان» به «مخمصه 
گران» تبدیل شده اســت. «دونالد ترامپ» ممکن است همین الان ادعای پیروزی 
کند و از جنگ خارج شــود یا اینکه وضعیت «نــه جنگ، نه صلح» را حفظ کند تا 
در نهایت «تاب آوری» ایرانی ها را دچار فرسایش کند. نکته جالب توجه اینجاست 
که وضعیت «نه جنگ، نه توافق فوری» مبتنی بر دکترین «هوشی مین» در دستور 
کار تهران اســت. در قلب فضایی که ترســیم شد، متغیر «زمان» همه معادلات را 
دســتخوش تغییر می کند. آیا مرد دیوانه در نهایت برای حفظ پرستیژ وارد برخورد 

نهایی می شود؟

چالش ۱۱ اردیبهشت
رئیس جمهوری آمریکا به هر قیمتی می خواهد از جنگ با ایران یک دســتاورد 
کسب کند. واژه شناسی ادبیات ترامپ و تکرار مکرر برخی کلمات نشان می دهد او 

تا موفقیت استراتژیک فاصله ای طولانی دارد.
طبق قانون War Powers Act مصوب سال ۱۹۷۳، مستأجر کاخ  سفید فقط ۶۰ 
روز فرصت دارد تا بدون مجوز صریح کنگره، ســربازان آمریکایی را درگیر یک نبرد 
فرامرزی کند. با آغاز عملیات در ۲۸ فوریه ۲۰۲۶، اکنون تاریخ ۱ می (۱۱ اردیبهشت) 
به «دیوار ســخت قانون» تبدیل شــده اســت. از منظر تئوری مرد دیوانه، هرگونه 
عقب نشــینی در این مقطع به معنای شکســت هژمونی تلقی می شود، اما تداوم 
جنگ بدون مجوز قانونی، ترامپ را با بحران قانون اساســی و ریســک استیضاح 
در جبهــه داخلی مواجه خواهــد کرد. اگرچه جمهوری خواهــان تاکنون پنج بار 
تلاش دموکرات ها برای محدودکردن او در سنا را ناکام گذاشته اند (با نتایجی نظیر 
۵۱-۴۶)، اما نشــانه هایی از «خستگی سیاســی» در میان آنها دیده می شود. آنها 
نگرانند که بدون یک مجوز رســمی AUMF، هزینه سیاســی شکست احتمالی یا 

طولانی شدن جنگ، مستقیما به پای حزب نوشته شود.
امروز یک تشــابه عجیب وجود دارد؛ ترامپ گرفتار وضعیتی شبیه مرد دیوانه 
بزرگ شــده است. تیغ قانون اختیارات جنگی اساسا برای مهار «ریچارد نیکسون» 
در جنگ ویتنام طراحی شد و امروز تاریخ در حال تکرار است. در گذشته نه چندان 
دور، نیکســون به دنبال «صلح با افتخار» از قانون جنگ بیزار بود. امروز ترامپ به 
دنبال «دستاورد به هر قیمت» است، اما در تله همان قانونی افتاده که برای مهار 

اسلاف او وضع شده بود.
ناگفته نماند که اوباما در سال ۲۰۱۱ دستور حملات هوایی علیه قذافی را صادر 
کرد. با نزدیک شــدن به پایان مهلت ۶۰روزه، کنگره (به رهبری جمهوری خواهان 
وقت) به شدت علیه او موضع گرفت. دموکرات ها در آن برهه زمانی مدعی شدند 
چون نیروهای زمینی درگیر نیســتند و خطر جانی برای ســربازان آمریکایی وجود 
نــدارد، این عملیات مصداق «درگیری نظامی» ذیل قانون ۱۹۷۳ نیســت. چالش 
اینجاست که ترامپ در سال ۲۰۲۶ با وضعیتی متفاوت روبه روست. جنگ با ایران 
یک درگیری تمام عیار دریایی و موشکی با هزینه های سرسام آور است. او نمی تواند 
مانند اوباما با بازی های کلامی از زیر بار قانون فرار کند؛ چراکه ابعاد درگیری بسیار 

فراتر از حملات محدود لیبی است.
در این میان، نیویورک تایمز در گزارش های اخیر خود تأکید کرده اســت ترامپ 
تحت فشــار قانون اساسی آمریکا قرار دارد، مگر اینکه گواهی دهد ۳۰ روز اضافه 
برای «خروج ایمن» نیروها نیاز اســت. این رســانه هشــدار داده نادیده گرفتن این 
ضرب الاجل، هزینه های سیاسی سنگینی برای جمهوری خواهان خواهد داشت و 

مشروعیت جنگ را در افکار عمومی به کلی از بین می برد.
گــزارش خبرگزاری رویترز از اســتراتژی حقوقی جدید کاخ ســفید، نقطه اوج 
این بحران اســت. طبق این گزارش، رید روبینشتاین، مشــاور حقوقی ارشد وزارت 
خارجه آمریکا، در بیانیه ای جنجالی تحت عنوان «عملیات خشم حماسی و حقوق 
بین الملل»، مدعی شده است این نبرد اصلا یک «جنگ جدید» نیست که مشمول 
محدودیت ۶۰روزه شــود. این نوع اســتدلال (جنگ  نبودنِ عملیــات) در حقوق 
اساسی آمریکا به «دکترین اقدام غیرجنگی» معروف است که معمولا در دادگاه ها 

با چالش جدی مواجه می شود.
در مقابل، فاکس نیوز تمرکز اصلی خود را بر موضوع «بازگشایی تنگه هرمز» و 
موضوع هســته ای ایران قرار داده است. این رسانه جمهوری خواهان مدعی شده 
تمدید آتش بس های کوتاه مدت توســط ترامپ را یک «تاکتیک هوشمندانه» برای 
وادارکردن تهران به پذیرش توافق ۱۰ماده ای است. خط خبری رسانه های نزدیک 
به ترامپ این اســت که اختیارات رئیس جمهور به عنوان فرمانده کل قوا، فراتر از 
محدودیت های زمانی کنگره است، به ویژه زمانی که موضوع «دفاع پیش دستانه» 

در میان باشد.

دردسرهای ترامپ در خانه
چالش داخلی ترامپ در آوریل ۲۰۲۶، فراتر از متن ســرد قانون اساسی، در یک 
«ســه گانه فرسایشی» خلاصه می شــود که مانند یک محاصره چندجانبه، فضای 

مانور او را در قبال ایران تنگ کرده است.
الف- چالش شکاف در قلب ماگا: اگرچه در ظاهر فیل ها پشت رئیس جمهوری 
آمریکا هســتند، اما در لایه های زیرین شــکافی عمیق میــان «جمهوری خواهان 
نهادگرا» و «ترامپیســت های وفادار» ایجاد شــده اســت. فاصله گذاری «جی دی 
ونس»، معاون اول رئیس جمهوری آمریکا یا حتی رویکرد «مارکو روبیو»، وزیر امور 
خارجه آمریکا نشان دهنده نگرانی اطرافیان ترامپ درباره ترکش های جنگ با ایران 
اســت. بخشی از ســناتورها و نمایندگان جمهوری خواه نگرانند «جنگ بی پایان با 

ایران» به قیمت از دست دادن صندلی هایشان تمام شود.
اخراجی های کاخ سفید و منتقدان داخلی اردوگاه ماگا، ترامپ را متهم می کنند 
که برخلاف وعده «اول آمریکا»، ایالات متحده را درگیر بزرگ ترین قمار نظامی قرن 
کرده است. این فشار داخلی باعث شده ترامپ حتی برای تمدید ساده بودجه های 

عملیاتی با مقاومت در «کمیته های تخصصی» روبه رو شود.
ب- چالش ســوخت و غذا: ترامپ می داند محبوبیت رؤسای جمهوری بیشتر 
از هر عاملی، تحت تأثیر قیمت بنزین اســت. شــاید بتوان گفت بزرگ ترین کابوس 
داخلی ترامپ، «اقتصاد» است. هرچند او می خواهد از هرمز یک دستاورد بسازد، 
اما واقعیت های اقتصادی علیه رئیس جمهوری آمریکاست. تصاعد قیمت جهانی 
نفت به شــکلی ناخواســته روی بازار انرژی در آمریکا تأثیر گذاشــته است. «تورم 
زنجیره ای» چالش ثانویه ترامپ در حوزه اقتصادی است. هزینه حمل ونقل دریایی 
و بیمه های جنگی باعث افزایش قیمت کالاهای مصرفی شده است. رسانه هایی 
ماننــد بلومبرگ گزارش می دهنــد «تورم جنگی» در حال بلعیدن دســتاوردهای 
اقتصادی اولیه دولت دوم ترامپ اســت. معترضان در خیابان های واشــینگتن و 

شیکاگو با شعار «نان، نه جنگ»، مستقیما اولویت های او را به چالش می کشند.
ج- چالش مخالفان سیاسی: مدل رفتاری ترامپ در کاخ سفید، 
لیســتی بلند از منتقدان و مخالفان خــارج از اردوگاه فیل ها را به 
صف کرده است. الاغ ها سنگین ترین عملیات روانی را علیه ترامپ 

آغاز کرده اند. 

یادداشت

سیاستسیاست
شرق: عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
در ادامه سلســله رایزنی های فشــرده منطقــه ای و بین المللی 
خــود، پس از ســفر به عمــان و پاکســتان، بامداد روز دوشــنبه 
وارد ســن پترزبورگ شد و دیدارهای رســمی خود را با مقام های 
ارشــد فدراســیون روســیه انجام داد؛ دیدارهایی کــه در امتداد 
تحــرکات دیپلماتیک اخیر تهران و با هدف هماهنگی بیشــتر در 
قبــال تحولات منطقه ای، به ویژه در شــرایط پــس از جنگ و در 
ســایه ابهامات درباره روند مذاکرات  ارزیابی می شــود. بر اساس 
گزارش های منتشر شــده، وزیر امور خارجه کشورمان در این سفر 
با سرگئی لاوروف، همتای روسی خود  و همچنین ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه، دیــدار و گفت وگو کرده اســت و طرفین 
در خصوص مناســبات دوجانبه، آخرین تحولات غرب آسیا و نیز 

چشم انداز روندهای دیپلماتیک جاری به تبادل نظر پرداخته اند.
در همین راســتا و عصر دوشــنبه، ولادیمیر پوتین با اشاره به 
دریافت پیام رهبر معظم انقلاب ایران در هفته گذشته، در دیدار با 
عباس عراقچی اظهار کرد: «لطفا مراتب قدردانی من را به خاطر 
ایــن پیام به رهبر معظم انقلاب ابلاغ کنید و برای ایشــان آرزوی 
ســلامتی، موفقیت و بهترین ها را دارم ». رئیس جمهور روسیه در 
ادامــه این دیدار تأکید کرد: «مســکو آمادگــی دارد هر اقدامی را 
که در راســتای تأمین منافع ایران و سایر کشورهای منطقه باشد، 
برای تحقق صلح در خاورمیانه در سریع ترین زمان ممکن انجام 
دهد». وی همچنین با اشاره به شرایط جاری، ابراز امیدواری کرد 
کــه «مردم ایران بتوانند از این دوره دشــوار عبور کنند و صلح در 
کشور برقرار شود». پوتین با تأکید بر روحیه مقاومت ایرانیان افزود: 
«مردم ایران با شــجاعت و ایســتادگی برای حفظ حاکمیت خود 

تلاش می کنند».
در ایــن دیــدار، وزیر امــور خارجه ایــران نیز بــا قدردانی از 
حمایت های روسیه، بر تقویت روابط تهران و مسکو در چارچوب 

یک مشارکت راهبردی تأکید کرد. عراقچی همچنین تصریح کرد: 
«رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهور پزشکیان، بهترین آرزوهای 
خود را به رئیس جمهور روســیه منتقل کرده اند ». وی در ادامه با 
اشــاره به تحولات اخیر، خاطرنشــان کرد: «مردم ایران با تکیه بر 
شــجاعت خود توانســته اند در برابر تجاوز آمریکا مقاومت کنند 
و از ظرفیــت لازم برای ادامه این مســیر برخوردارند ». در همین 
چارچــوب، کرملین نیز اهمیت این ســفر عراقچی را مورد توجه 
قــرار داده اســت. دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کاخ کرملین، 
پیش از برگزاری این دیدارها، با اشــاره به شرایط حساس منطقه، 
گفت وگوهای میان رئیس جمهور روسیه و وزیر امور خارجه ایران 

را «قابل توجه» توصیف کرده بود.
او همچنین تأکید کرده بود  مسکو با وجود عدم حضور مستقیم 
در مذاکرات میان ایران و آمریکا، آمادگی دارد برای دســتیابی به 
راهکارهای مسالمت آمیز نقش آفرینی کند. بر اساس اعلام منابع 
رســمی، محور اصلی گفت وگوهای انجام شده در سن پترزبورگ، 
هماهنگی در قبال تحولات منطقه ای، بررســی وضعیت پس از 
جنگ و نیز ارزیابی چشــم انداز مذاکرات بوده است. در این میان، 
روابط دوجانبه ایران و روســیه و راه هــای تقویت همکاری ها در 
ســطوح مختلف نیز از دیگر موضوعات مورد بحث میان طرفین 
عنوان شــده است. در همین حال، وزیر امور خارجه کشورمان در 
بدو ورود به ســن پترزبورگ، با اشاره به سابقه رایزنی های مستمر 
میان تهران و مســکو، تأکید کرده بود که این سفر در ادامه همان 

مشــورت های نزدیک و با هدف بررســی تحولات اخیــر، به ویژه 
در حــوزه جنگ و پیامدهای آن انجام می شــود. وی همچنین بر 
ضرورت هماهنگی بیشتر میان دو کشور در این مقطع تأکید کرده 

و از اهمیت تبادل نظر درباره مسیرهای پیش رو سخن گفته بود.

از اسلام آباد تا مسقط
عراقچــی پیش از عزیمــت به روســیه، در چارچوب یک تور 
منطقه ای به مســقط و اسلام آباد ســفر کرده بود. وی در جریان 
ســفر به عمان، با ســلطان هیثم بن طارق، ســلطان عمان و بدر 
البوسعیدی، وزیر امور خارجه این کشور، دیدار و درباره موضوعات 
دوجانبه و به ویژه مسائل مرتبط با تنگه هرمز گفت وگو کرده بود. 
وزیر خارجه ایران پس از این دیدارها، با اشــاره به اهمیت نقش 
دو کشــور به عنوان بازیگران ســاحلی این گــذرگاه راهبردی، بر 
ضرورت تضمین امنیــت و آزادی تردد دریایی تأکید کرده و آن را 
مسئولیتی مشــترک در قبال منطقه و جامعه بین المللی دانسته 
بود. همچنین در ادامه این تحرکات، عراقچی با سفر به اسلام آباد، 
با مقام های ارشــد پاکســتانی درباره روند تحولات اخیر، از جمله 
موضوع مذاکــرات بین ایران و آمریکا و نقــش میانجیگرانه این 

کشور  رایزنی کرده بود.

یک بسته پیشنهادی
هم زمان با ســفر منطقه ای عراقچی، پایگاه خبری اکسیوس 

به نقل از یک مقام آمریکایی و دو منبع آگاه گزارش داده اســت 
 ایران پیشنهاد  جدیدی به ایالات متحده ارائه کرده که بر اساس آن، 
تمرکز اولیه بر بازگشایی تنگه هرمز و پایان دادن به جنگ قرار دارد 
و مذاکرات هسته ای به مرحله بعدی موکول می شود. به نوشته 
این رسانه، هدف این طرح، خروج از بن بست دیپلماتیک از طریق 
دور زدن موقت موضوع هســته ای و دستیابی به توافقی سریع تر 
است؛ هرچند چنین رویکردی می تواند اهرم فشار دونالد ترامپ 
در مذاکرات آتی را تضعیف کند. بر اســاس این گزارش، پیشنهاد 
ایران از طریق میانجی های پاکستانی منتقل شده و شامل تمدید 
آتش بس بلندمدت یا حتی توافق بر سر پایان دائمی جنگ است. 
هم زمان، منابع آمریکایی از برگزاری جلسه ای در کاخ سفید برای 
بررسی این وضعیت خبر داده اند. با این حال، هنوز مشخص نیست 
واشنگتن تمایلی به بررسی این پیشنهاد دارد یا خیر؛ به ویژه آنکه 

ترامپ بر ادامه محاصره دریایی تأکید کرده است.
دونالد ترامپ در گفت وگو با فاکس نیوز مدعی شد ایران تنها 
ســه روز فرصت دارد تــا با پیامدهای ناشــی از محاصره دریایی 
مواجه نشــود و حتــی از احتمال انفجار زیرســاخت های نفتی 
ســخن گفت. او با اشاره به نقش پاکســتان، تأکید کرد اسلام آباد 
در روند مذاکرات فعال بوده اســت. ترامپ همچنین مدعی شد 
هرگونه توافق باید شــامل عدم دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
باشــد و در غیر این صورت مذاکره معنایی نــدارد. او در ادامه، با 
طرح ادعاهایی درباره اختلال در انتقال نفت، مدعی شــد توقف 
جریان می تواند به خسارت های جدی در تأسیسات منجر شود. در 
مقابل، اسماعیل ســقاب اصفهانی، معاون رئیس جمهور ایران و 
رئیس سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی، در واکنش 
به تهدید ترامپ در شبکه ایکس نوشت:  «اگر چاه های نفت ایران 
بر اثر محاصره آمریکا آســیب ببیند، به ازای هر یک چاه نفت، به 

چهار چاه نفت منطقه خسارت وارد می  شود».

عبدالرحمــن فتح الهی: نعمــت االله ایزدی در گفت وگو با «شــرق» با نگاهی 
انتقادی به ســکوت روس ها در جریان جنگ تحمیلــی علیه ایران می پردازد. 
نخستین سفیر جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه، با ارجاع به داوری 
تاریخ، بر این باور است که مســکو ناگزیر خواهد بود در قبال این سکوت، به 
تاریخ پاسخ دهد. ایزدی که عنوان آخرین سفیر ایران در اتحاد جماهیر شوروی 
را نیــز در کارنامه دارد، هم زمــان تأکید می کند که عبــاس عراقچی باید این 
ملاحظات و انتظارات را در گفت وگو با مقامات روس، به ویژه در سطح عالی و 
در دیدار با رئیس جمهور این کشور، به صراحت  منتقل کند. این دیپلمات پیشین   
که سابقه سفارت در عمان را نیز دارد، در بخش دیگری از این گفت وگو به سفر 
وزیر امور خارجه به مسقط می پردازد و آن را در شرایط کنونی، اقدامی به موقع 
و سنجیده ارزیابی می کند. آنچه در ادامه می آید، حاصل این گپ وگفت است.

  
جناب ایزدی شما سابقه ســفارت در هر دو کشور عمان و روسیه را دارید.   �

بنابراین برای ســؤال نخســت باید پرســید  تور دیپلماتیک عراقچی ابتدا به 
پاکستان و سپس به عمان و روسیه را در این مقطع چطور می بینید؟ از روسیه 
آغاز کنیم؛ دو برداشت کلی از این سفر وجود دارد؛ یکی اینکه ایران می خواهد 
از وزن روســیه برای مذاکره با آمریکا استفاده کند (یعنی مسیر پاکستان را رها 

نکرده) و دیگری اینکه روسیه ممکن است مانع مذاکرات شود. کدام یک از این برداشت ها 
را نزدیک تر به واقعیت می دانید؟ یا هر دو با هم هم پوشانی دارند؟

نمی توان گفت روسیه مانع مذاکرات است. برداشت من این است که روسیه آن طورکه 
باید و شاید در قبال این جنگ فعال نبوده و از ظرفیت های خود استفاده نکرده است. برای 
من هم ســؤال برانگیز است که چرا روسیه به عنوان عضو دائم شورای امنیت و کشوری با 
ظرفیت های بسیار گسترده در این جنگ که سایه آمریکا و ایران بر آن است، به اندازه کافی 
فعال نبوده و شــاید یکی از اهداف اصلی این ســفر عراقچی به مسکو و دیدار با پوتین نیز 

همین باشد که روس ها را وادار به شفاف سازی موضع خود کنیم.
دلیل بالاتر از اینکه با توجه به جنگ تحمیلی علیه ایران، روسیه اکنون دو ماه لغو تحریم   �

فروش نفت را از آمریکا گرفته اســت؛ دلیل بالاتر از اینکه تمرکــز آمریکا، اروپا، ناتو، افکار 
عمومی و رســانه ها از اوکراین برداشته و معطوف به ایران شده است؛ دلیل بالاتر از اینکه 
آمریکا، ناتو و کل غرب اکنون به دلیل خرج کردن بخشی از توان نظامی و دفاعی، ضعیف تر 
از قبل به نظر می رسند؛ پس چرا نباید این وضعیت برای روسیه خوب باشد و سکوت نکند 

که ایران و آمریکا در این جنگ بیشتر از قبل گرفتار شوند؟
نکات شــما درست که برای روسیه خوب اســت، اما این به معنای آن نیست که نباید 
هیچ بهره برداری دیگری انجام دهد. جنگ روسیه در اوکراین اساسا با اروپاست، نه مستقیم 
بــا آمریکا. اروپایی ها مواضع خود را دارند، هرچند تا حدی ضعیف شــده اند. اما این دلیل 
نمی شود که روسیه به دلیل آرامش نسبی در اوکراین، هیچ اقدامی در صحنه بین المللی 
در حمایت از ما نکند. اتفاقا بهتر اســت روســیه خود را در صحنه بین الملل نشان دهد و 
حامی تهران باشــد تا جامعه جهانی نسبت به حسن نیت پوتین و سیاست کرملین تردید 
نکند. به نظر من، اتصال بیش از حد این دو مســئله و سوءاستفاده از آن، نه به نفع روسیه 

است و نه به نفع جامعه بین المللی.
نگاه شما قدری خوش بینانه و اصطلاحا با ادبیات دیپلماتیک است. اما روسیه در۶۰ روز   �

جنــگ ایران و آتش بس پس از آن، تنها و تنهــا در قطع نامه بحرین همراه با چین، از خود 
عکس العمل نشان داد و آن را وتو کرد که اتفاقا بسیاری معتقدند با فشار پشت پرده تهران، 
پکن و مسکو مجبور به تقابل در برابر بحرینی ها شده اند؛ وگرنه پوتین در این مدت سکوت 
محض داشــته  و از تداوم جنگ علیه ایران و فرسایشی شدن این تقابل، بسیار سود برده؛ 

غیر از این است؟
بله، به همین دلیل معتقدم شــاید یکی از دلایل لزوم سفر عراقچی به روسیه و دیدار 
با پوتین، همین بوده اســت که مسکو باید فعالیت بیشتری از خود در قبال جنگ تحمیلی 
آمریکا و حمایت از ایران نشان دهد. پس سفر آقای عراقچی می تواند به توجیه مواضع و 
شناخت دقیق تر نظرات طرفین کمک کند. برخلاف عمان که سفر به آن را به موقع، خوب 
و با ســنجیدگی کامل ارزیابی می کنم،  به شخصه انتظار داشــتم روسیه نیز نماینده ای به 
ایران بفرستد یا وزیر خارجه اش بیاید. این بی تفاوتی و بی توجهی روس ها پذیرفتنی نیست؛ 
به ویژه آنکه ما در غم و شادی یکدیگر شریک هستیم. امیدوارم آقای عراقچی این مواضع 
ایران را به صراحت منتقل کند. پذیرفته نیســت که جنگی با این وســعت در همســایگی 
روســیه و آن هم برای کشــوری مانند ایران رخ دهد و روس ها به هر دلیلی، حتی به قول 
شــما  تمرکز بر اوکراین، فروش نفت یا هر دلیل دیگری، هیچ عکس العملی نشان ندهند 
و از تهران حمایت نکنند. روسیه حتی بهره های اقتصادی و سیاسی از این جنگ برده، اما 
یادآوری می کنم که «تاریخ یک روزه نوشــته نمی شــود و تاریخ هم برای یک روز نیست». 
روس ها و شــخص پوتین باید به قضاوت تاریخ نیز بیندیشــند که در جنگ تحمیلی علیه 

ایران سکوت کردند.
جناب ایزدی شاید از گفته من مکدر شوید، اما بدون تعارف، پای تحلیل شما روی زمین   �

نیست؛ مگر روســیه در این مقطع دغدغه ای از بابت برداشت تاریخ برای رفتارش دارد یا 
مسئله اصلی  صرفا  منافع روسیه است؟! اصلا مگر قضاوت تاریخ برای روس ها مهم بوده؛ 
مگر همین روس ها در دوره تزار، در دوره شــوروی کمونیســتی چپ و دوره پوتینی و طی 
تاریخ دور و نزدیک، جفاها به ایران و ایرانی نکرده اند! اصلا برایشــان مهم است که تاریخ 

چه می گوید و ایران و ایرانی در آینده چه قضاتی خواهد داشت؟
بلــه، منافع همیشــه اولویت اول اســت، اما تاریخ نیز بخشــی از منافــع بلندمدت 
کشورهاســت. نمی توان تاریخ را از منافع کشورها جدا کرد. هر کاری که انجام می دهیم، 

باید پاسخ گوی تاریخ نیز باشیم.
نشــد جناب ایزدی، اگر پوتین واقعا نگران تاریخ بود، به کشــور دیگری مانند اوکراین   �

حمله نمی کرد.
ما اکنون جای پوتین ننشسته ایم که درباره تصمیمات او قضاوت کنیم. بحث ما درباره 
این است که در یک نظام بین المللی متعارف، کشوری با این ظرفیت و امکانات قاعدتا نباید 
در قبال هم پیمانی همچون ایران ســکوت کند. اگر ســکوت کند، باید دلایل خود را داشته 
باشــد و روزی هم باید پاسخ گو باشد؛ همچنان  که روسیه و پوتین درباره حمله به اوکراین 

هم باید پاسخ گو باشند.
توجیه نیست؟  �

توجیه نیســت. من که از جانب روس ها و پوتین حرف نمی زنم؛ فقط یک امر سیاسی 
متعــارف را مطرح می کنم. فکر می کنم خوب اســت آقای عراقچــی همین مواضع را با 
مقامات روسیه در هر سطحی که ملاقات می کند، در میان بگذارد و به آنها بگوید  نه مردم 
ایران و نه تاریخ، این رفتار را فراموش نخواهند کرد که در میانه یک جنگ تحمیلی، روسیه 

هیچ کاری برای ما نکرد.
و برای سؤال آخر درباره حوزه روســیه، آیا سفر عراقچی به مسکو و دیدارش با پوتین   �

در این مقطع می تواند حامل پیامی مؤثر  برای فعال ســازی ظرفیت روسیه باشد؟ با توجه 
به روابط شخصی شکل گرفته بین پوتین و ترامپ و نیز شکاف احتمالی بین پکن و مسکو بر 
ســر جنگ اوکراین و جنگ ایران، جایی که پکن ضرر می کند ولی روس ها سود هم می برند، 

می توان به تحریک ظرفیت پکن و مسکو امید داشت؟ ارزیابی شما چیست؟
راستش را بخواهید من خیلی امیدوار نیستم. روس ها در همه مسائل مربوط به ایران، 
اعم از هســته ای، جنگ و ســایر موضوعات درگیر و ذی نفع هستند. آنها در قطع نامه های 
سازمان ملل رأی داده اند و در رفتارهای بین المللی مختلف شریک بوده اند. بنابراین انتظار 
طبیعی این بود که در قبال این جنگ نیز متفاوت عمل کنند و فعال باشند. برداشت فعلی 
این است که شاید ما داریم با سفر عراقچی، روس ها را از انفعال خارج می کنیم. امیدوارم 
اگر چنین هدفی داریم، نتیجه بخش باشد؛ وگرنه ممکن است کار عبثی انجام دهیم؛ چون 
اگر آنها هیچ حرکتی نکنند و هیچ رفتاری بروز ندهند، حتی ممکن بود قطع نامه قوی تری 
علیه ایران تصویب شــود. امیدوارم این سفر بتواند آنها را از این انفعال خارج کند؛ در غیر 

این صورت، باید گفت اقدامی بی نتیجه خواهد بود.
ســفر عراقچی به عمان را چطور تحلیل می کنید؟ چون این اولین ســفر وزیر خارجه   �

کشورمان به یکی از کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس پس از جنگ است؛ این در حالی 
است که بسیاری معتقدند اکثر کشورهای عربی و اعضای شورای همکاری خلیج فارس در 
حال حاضر میزبان مناســبی برای ایران نیستند و عمان تقریبا تنها گزینه باقی مانده است. 
ارزیابی شــما از این سفر چیســت؟ عمان در چه نقطه ای از روابط با ایران پس از حملات 

اخیر قرار دارد؟
عمــان در جریان این جنگ، به نظر من مواضع متعادلی اتخاذ کرد و ایران نیز مراقبت 

کرد که تعامل خوبی با آن حفظ شود و هیچ حمله ای متوجه آن نشود.
حمله ایران به عمان هم صورت گرفت...  �

بله، اما نسبت به دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس، حملات کمتر بود. چون با توجه 
به اشتراکات سیاســی و ژئوپلیتیکی و همچنین منافع مشترک در تنگه هرمز، کار با عمان 
بســیار حســاس و در عین حال مهم اســت. بنابراین باید از این وضعیت با دقت مراقبت 
کنیم. برداشــت من این است که این سفر در موقعیت مناســبی انجام شد، زیرا عمان در 
میان کشورهای حوزه خلیج فارس مواضع بسیار خوبی داشته و امیدواریم با حفظ همین 
رویکرد، به تعاملات ســازنده با آن دست یابیم. من نسبت به نتایج سفر و رایزنی هایی که 
انجام شد، بســیار خوش بین هستم. از سوی دیگر، عمان هم در جنگ های قبلی و هم در 

این جنگ، تا حد زیادی نقش میانجی را ایفا کرده و گزارش وضعیت طرفین را 
منتقل می کرده است. همین امر اهمیت سفر را دوچندان می کند. به نظرم این 

سفر بسیار بجا و مناسب در دستور کار قرار گرفت.
باز هم نگاهتان قدری خوش بینانه نیســت؟ چــون نکته مهمی که مطرح   �

است این است که قطری ها و عمانی ها دیگر تمایلی به میزبانی و میانجیگری 
در مســئله ایران نشــان نمی دهند و به همین دلیل، تهــران از میانجیگری 
پاکســتانی ها اســتفاده کرد. آیا این به معنای آن است که مسقط نیز از ایران 
فاصله گرفته و فقط روابط ظاهری را حفظ می کند؟ بسیاری معتقدند مسقط 

دیگر مسقط سابق برای ما نیست؟
خیــر، به نظر من چنین نیســت. مســقط فاصلــه نگرفته اســت. عمان 
ظرفیت های مشــخصی دارد و تا حد امکان از آنها استفاده کرده و همچنان 
خواهد کرد. این ظرفیت ها، هم برای ما و هم برای آمریکایی ها قابل استفاده 
است. با توجه به ابعاد وسیع جنگ و فاصله زیاد خواسته های دو طرف (ایران 
و آمریــکا)، گزینه های دیگری نیز مطرح شــده اند؛ از جمله پاکســتان، ترکیه، 
حتی مصر و دیگر کشــورها. بنابراین اگر یک گزینــه مانند عمان در مقطعی 
کنار گذاشته شــود و گزینه های دیگری روی میز بیایند، به معنای پایان نقش 
عمانی ها نیست. به ویژه آنکه عمان با ایران در تنگه هرمز اشتراک منافع دارد 
و حتما در هر نوع مصالحه آینده، جای پای آن مشــهود خواهد بود. خوشــبختانه آقای 
عراقچی در بالاترین سطوح توانست ملاقات هایی داشته باشد و مطالب ایران را منتقل کند.

ولی بســیاری اذعان دارند نقش عمان در معادلات تنگه هرمز صرفا به دلیل موقعیت   �
جغرافیایی آن است و اگر بخواهیم در مسئله محاصره دریایی یا معادلات امنیتی تنگه روی 
نقش مسقط حساب کنیم، عملا به نتیجه نمی رسیم. آیا عمان واقعا می تواند در این مسئله 

به ایران کمک کند؟
بحث محاصره دریایی مســئله جداگانه ای است، اما رژیم حقوقی حاکم بر تنگه هرمز 
به دلیل مشــترک بودن بین دو کشــور ایران و عمان و عبور کریدورهای کشتیرانی از قلمرو 
هر دو، نیازمند مشــورت و هماهنگی اســت. هر نوع سازوکار نظامی یا امنیتی که در تنگه 
هرمز حاکم شود، عمان سهمی در آن دارد و بنابراین ضرورت دارد که با مقامات این کشور 
مشــورت های مناسب داشته باشــیم و هماهنگ عمل کنیم؛ وگرنه ممکن است در آینده 
مشکل ساز شود. اما محاصره را آمریکایی ها اعمال کرده اند و ربطی به عمان ندارد. مقابله 

با محاصره بر  عهده خود ما و آمریکا ست و تاکنون نیز اقدامات لازم را انجام داده ایم.
نکته دیگری که وجود دارد این اســت که آیا عمان می تواند دریچه ورود به سفرهای   �

منطقه ای به سایر کشورهای عربی باشــد یا خیر؟ آیا پس از این جنگ، دیگر سقف روابط 
ایران با کشــورهای حاشیه خلیج فارس فقط به عمان محدود خواهد ماند؟ چون بسیاری 
معتقدند بحرین، امارات، کویت، قطر و به ویژه عربســتان دیگر هیچ گونه تمایلی به بهبود 

روابط با ایران نخواهند داشت؟
نگاه شما بدبینانه است. من چنین اعتقادی ندارم.

چرا؟  �
چون خود کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز می دانند اقدامات ایران در دوران جنگ، 
عمدتا واکنش به همراهی آنها با آمریکا و مســائل مربوط به پایگاه های نظامی شان بوده 
است. طبیعتا وقتی جنگ پایان یابد، طرفین علاقه مند خواهند بود که از مشکلات گذشته 
عبور کنند و روابط جدیدی ســامان دهند. فرض بر اینکه اگر جنگی بین دو کشور رخ دهد، 
دیگر امکان برقراری هیچ رابطه ای وجود نخواهد داشــت، بحث درســتی نیســت. شما 
نگاهی به تاریــخ بیندازید؛ پس از جنگ جهانی دوم، شــوروی و ژاپن هنوز قرارداد صلح 
رسمی با یکدیگر ندارند، مناطق مورد مناقشه همچنان در اشغال است، اما روابط گسترده 
و خوبی با هم دارند. در عالم دیپلماسی، مسائل صفر و یکی نیستند. اگر دیپلماسی فعال 
شود، هرچند ممکن است زمان بر باشد و کشورها تمایلات متفاوتی داشته باشند، نهایتا به 

نتایج مثبت خواهیم رسید. من از این بابت نگرانی جدی ندارم.
و پایان بخش این گفت وگو ناظر به ارزیابی تان از وضع کشور است؛ اکنون ایران در یک   �

وضعیت دوگانه میان مذاکره و جنگ قرار گرفته است. ارزیابی شما به عنوان یک دیپلمات 
کارکشته با سابقه طولانی در حوزه سیاســت خارجی چیست؟ با توجه به تهدید ترامپ و 
تعیین ضرب الاجل تازه سه روزه، در حال حاضر ما در کدام نقطه قرار داریم و به کدام یک از 

دو سناریوی جنگ یا توافق نزدیک تریم؟
در دوران اخیر، نسبت به گذشــته در وضعیت مبهمی قرار داریم. مذاکره را نمی توان 
کاملا متوقف شده دانست، اما به طور قابل  توجهی کم رنگ تر شده است. جنگ نیز در حالت 
آتش بس موقت و بدون افق پایان قرار دارد که وضعیت مطلوبی نیست. بنابراین می توان 
گفت پس از مدت ها، در شرایط خاصی هستیم که هم مذاکره معطل مانده، هرچند سفر 
آقای عراقچی و پیام های رد و بدل شــده، روزنه های روشــنی برای احیای آن ایجاد کرده و 
هم جنگ در وضعیتی کاملا معلق مانده که نه این ســو روشــن اســت و نه آن ســو. این 
ابهام باعث شــده توجه همه ارکان کشــور به هر دو جنبه مذاکره و احتمال جنگ دوباره 
معطوف باشــد و باید بــا دقت از هر دو حالت مراقبت کرد تا خدای ناکرده دچار مشــکل 
نشویم. امیدواریم از این شرایط هرچه سریع تر خارج شویم؛ زیرا بخش های زیادی از کشور 
از جمله مدارس، دانشــگاه ها و کســب وکارها عملا به تعطیلی کشیده شده و همه چیز 
منوط به یافتن ســرانجامی برای این وضعیت شــده است. تلاش های مسئولان امیدهایی 

ایجاد کرده  ولی همچنان ابهام زیادی وجود دارد.

معادلات سیاست خارجی ایران و واکاوی اهداف سفر عراقچی به روسیه و عمان در گفت وگو با نعمت االله ایزدی

تاریخ، روسیه را قضاوت می کند
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